
Výpůjční a informační služby 
školní knihovny
Mgr. Radka Krejčí



Služby knihovny

• výpůjční služby absenční 
a prezenční

• meziknihovní výpůjční 
služby

• rezervace dokumentů

• rešeršní služby

• informační služby

• propagační služby a 
informační výchova 
uživatelů



Výpůjční služby

• výpůjčka „mimo“ knihovnu, čtenář si knihy aj. 
dokumenty odnáší domů, do kabinetu, do třídy…ABSENČNÍ

• výpůjčka na „místě samém,“ tj. v prostorách 
knihovnyPREZENČNÍ

• zamluvení si dokumentu v případě, že je zapůjčený 
REZERVACE

• výpůjčka dokumentu 
z jiné knihovny (jen pokud není ve fondu ŠK)MEZIKNIHOVNÍ



Knihovní řád školní knihovny

• základní ustanovení
• úkoly a organizace školní knihovny, knihovní fondy, služby 

knihovny, práva a povinnosti uživatelů

• vzorový knihovní řád 
• právní zakotvení, výpůjční řád, řád studovny, závěrečná 

ustanovení…

http://csk.npmk.cz/node/6/


KNIHOVNÍ 
FOND



Knihovní fond

• neuchovávat knihy zastaralé, opotřebované, 
neodpovídající zaměření školy

• takové knihy vyřadit

• udržovat si „živý“ knihovní fond

• méně je někdy více



TYPY DOKUMENTŮ VE ŠKOLNÍ KNIHOVNĚ

• knihy a brožury

• periodika (časopisy, noviny)

• zvukové a audiovizuální dokumenty

• zvláštní formy dokumentů (počítačové soubory)

• sekundární dokumenty (o KF)

• E-books, CD nosiče, DVD nosiče…

• aktivní tvorba vlastní školy – školní časopisy, ročenky, 
výroční zprávy aj. publikace

7



Zlatý fond literatury pro knihovny

• součástí Standardu pro dobrý fond je doporučený seznam 
literatury, tzv. Zlatý fond české a světové literatury pro 
fondy veřejných knihoven

• jde o díla, která doporučují odborníci na literaturu pro děti 
i dospělé

• fond reprezentuje tradice domácí a světové kultury, díla, 
která by měla být zastoupena v základním knihovním 
fondu každé veřejné knihovny

• seznam 1 303 klasických děl

8

https://ipk.nkp.cz/docs/zlaty-fond-2018


AUTOMATIZOVANÉ

KNIHOVNICKÉ 
SYSTÉMY



Bakaláři

http://www.bakalari.cz/


Bakaláři
• ideální pro školy, které vlastní licenci k modulu Knihovna 

systému Bakaláři

• navázali spolupráci s firmou KP-SYS, která nabízí 
specializovaný knihovní systém Verbis

• firmy se dohodly i na zvýhodnění cen Knihovny KP-SYS pro 
uživatele systému Bakaláři, včetně možnosti upgrade ze 
stávající Knihovny Bakalářů za rozdíl ceny

• bližší informace na www.bakalari.cz

http://www.bakalari.cz/
http://csk.npmk.cz/node/29/
http://www.bakalari.cz/


KP-SYS

https://kpsys.cz/cs/reseni-pro-skolni-knihovny


KP-SYS

• systém je stejný jako verze pro profesionální knihovny

• on-line napojen přes datový konektor do systému Bakalář

• oproti modulu knihovna v systému Bakaláři nabízí www 
katalog, možnost zpracovávat knihy přes web rozhraní, 
obálky knih, stahování anotací, vytváření citací

• možný provoz jako pronájem v hostingovém centru 

• nebo na serveru školy (Windows i Linux) za zvýhodněné 
ceny pro školy viz ceny školních verzí

https://kpsys.cz/cs/reseni-pro-skolni-knihovny
https://kpsys.cz/cs/cenik#skola


Clavius

http://csk.npmk.cz/node/30/
http://www.clavius.cz/¨
http://www.clavius.cz/¨


Clavius

• knihovní systém Clavius - licence pro školy

• univerzální informační systém pro všechny typy knihoven. 
Řeší všechny činnosti týkající se evidence, katalogizace a 
sledování výpůjček všech dokumentů 

• pro evidenci výpůjček se využívá čárového kódu

• licence systému pro školy má stejné vlastnosti jako 
standardní verze systému a je nastavená pro školní 
knihovny, např. evidence třídy, kterou žák/student 
navštěvuje a nebo zohlednění školního roku ve výpůjčním 
protokolu

http://csk.npmk.cz/node/30/


STATISTIKA 
ŠKOLNÍ 
KNIHOVNY



Školní knihovny – statistika MŠMT

• statistiky o činnosti školní knihovny, povinná! 

• termín přelom srpen – září

• formulář MŠMT

• v průběhu roku sledovat dílčí ukazatele své činnosti:
• výpůjčky absenční (příp. prezenční), 
• počet nově zapsaných čtenářů či počet registrovaných čtenářů
• skladbu fondu apod., rezervace a jejich vyřizování, 
• poplatky za zpozdné, kopírování 

• údaje o knihovně je vhodné zařadit do výroční zprávy 
školy

17



Školní knihovny – statistika MŠMT

• Zdroj: Statistika Národní knihovny ČR

https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/statistiky/prehled-vybranych-ukazatelu-nekterych-siti-knihoven-v-cr-od-r.-1993#SK16


Školní knihovny – statistika MŠMT



Plánování činnosti školní knihovny

• činnost knihovny je konkretizována na jeden školní rok 

• v plánu: vlastní aktivity knihovny (besedy, účast na 
celostátních knihovnických projektech, lekce informační 
gramotnosti), 

• ale i začlenění knihovny do dalších aktivit dané školy 
(Den otevřených dveří, školní akademie apod.)



CELOSTÁTNÍ 
PROJEKTY NA 
PODPORU 
ČTENÁŘSTVÍ



Bookstart – S knížkou do života

• mezinárodní projekt

• knihovny rozdávají sety na vítání občánků

• akce pro maminky s dětmi v knihovnách

• podpora čtenářství od nejmenšího věku



Knížka pro prvňáčka

• do projektu přihlašuje letošní žáky prvních tříd základních 
škol veřejná knihovna ve spolupráci se školami v místě 
působnosti knihovny. Veřejná knihovna musí být 
institucionálním členem SKIP ČR. 

• odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti 
knížka pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla 
napsána a ilustrována a kterou nelze v běžné 
knihkupecké síti minimálně tři roky koupit. 



Noc s Andersenem
• narození H. Ch. Andersena –

Mezinárodní den dětské knihy

• první noc v roce 2000 – Knihovna BBB 
Uherské Hradiště

• nyní i v Polsku, Slovinsku, Slovensku, 
Rakousku, Německu

• Ocenění

• Cena českých knihovníků 

• Cena za mimořádný počin (Nadace 
Český literární fond)

• nominace na cenu IBBY

• 2013 - mezinárodní Cena za propagaci 
a šíření znalostí o Hansi Christianu 
Andersenovi – uděluje Hans Christian 
Andersen Award Comitee v Dánsku, 
Odense



Noc s Andersenem



Čtení pomáhá

• projekt Čtení pomáhá 
podporuje čtenářství a zároveň 
umožňuje dětem a mládeži 
podílet se na charitativní 
činnosti

• cílem je přenést pozornost dětí 
od PC her a sociálních sítí zpět 
ke knihám 

• každý školák, který se zapojí, 
získá kredit 50 korun, který 
věnuje na jeden z 
nominovaných projektů



http://www.ibby.cz/index.php/ibby-eska-sekce/ceska-sekce-ibby
http://www.ibby.cz/index.php/ibby-eska-sekce/ceska-sekce-ibby


PROPAGACE
ŠKOLNÍ
KNIHOVNY



Prostor, technika, estetika

• knihovna jako MÍSTO
• pro děti, teenagery, pedagogy

• vzdělávání

• setkávání, relaxace

• důvěry a bezpečí

• místo rušné, živé, inspirující
• estetické 



Propagace školní knihovny

• webová stránka

• facebook …

• školní časopis

• vývěsky, letáky

• e-mailové pozvánky

• místní tisk, rozhlas, TV

• klasické nástěnky

• výroční zprávy školy











LITERATURA
DOPORUČENÍ
ODKAZY



• Doporučení MŠMT k činnosti a funkci školní knihovny na 
základních a středních školách – č.j. 12487/2009-20

• Centrum pro školní knihovny - http://csk.npmk.cz/

• Klub školních knihoven

• Čtenářská gramotnost a projektové vyučování

• Školní knihovny – panenka, co sedá v koutě – časopis 
Duha

• Wikisofia – školní knihovny

• Wiki knihovna.cz – školní knihovny

http://csk.npmk.cz/
http://skipcr.cz/odborne-organy/klub-skolnich-knihoven
http://www.ctenarska-gramotnost.cz/kategorie/ctenarska-gramotnost/cg-skolni-knihovny
https://duha.mzk.cz/clanky/panenka-co-seda-v-koute-skolni-knihovna
https://wikisofia.cz/wiki/%C5%A0koln%C3%AD_knihovna
http://wiki.knihovna.cz/index.php/%C5%A0koln%C3%AD_knihovny


Děkuji za pozornost.
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, p.o.


